
COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
P. I.V.A. 00571430263       Cod. Fisc. 80009250269 

 
 

COPIA 
3^ AREA – Programmazione e gestione opere pubbliche  e patrimonio comunale 

 
DETERMINAZIONE N. 243  DEL 24-03-2015 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI "COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE SAN BIAGIO - FAGARÈ - 1° 
STRALCIO". APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione n. 75 del 21.12.2010, il Consiglio Comunale ha approvato il “Programma 

triennale delle opere pubbliche” 2011-2013 e l’Elenco annuale 2011, nel quale è prevista 
l’opera di “Collegamento ciclopedonale San Biagio - Fagarè – 1° stralcio” per un importo 
complessivo dell’opera di € 500.000,00; 

- con Determinazione n. 1052 del 22.11.2011 è stato affidato l’incarico professionale di 
progettazione preliminare (variante urbanistica), definitiva, esecutiva e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione, dell'opera di “Collegamento ciclopedonale San Biagio – 
Fagarè – 1° stralcio”, all'ing. Bruno Bisiol, C.F. BSLBRN68H10H823R P.I. 03235210279, con 
studio professionale in San Donà di Piave (VE), via Galleria Progresso n. 11/3; 

- con la medesima Determinazione n. 1052/2011 è stata approvata la convenzione di incarico 
professionale che prevede le prestazioni per la redazione del progetto preliminare (variante 
urbanistica), definitivo, esecutivo e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, per 
la somma di € 12.500,00 (Inarcassa al 4% e IVA al 21% esclusi); 

- con Deliberazione n. 31 del 28.05.2012 il Consiglio Comunale ha approvato la variazione al 
“Programma Triennale delle opere pubbliche” 2012/2014 aumentando il finanziamento 
dell’opera in oggetto per un importo complessivo di € 550.000,00; 

- la Giunta Comunale con Deliberazione n. 136 del 13.09.2012 ha approvato il progetto 
preliminare e con Deliberazione n. 193 del 05.12.2013 ha approvato il “Progetto definitivo” del 
Collegamento ciclopedonale San Biagio – Fagarè limitatamente al 1° Stralcio presentato 
dall’ing. Bruno Bisiol con Studio professionale a San Donà di Piave (VE) in Via Galleria 
Progresso n. 11/3; 

- la Giunta Regionale, con D.G.R.V. n. 2386 del 16.12.2013, ha cambiato la destinazione del 
contributo assegnato di € 400.000,00 con D.G.R.V. n. 938 del 23.03.2010, per i lavori di 
realizzazione del 1° stralcio del collegamento ciclopedonale della frazione Capoluogo con la 
frazione di Fagarè attraverso la S.R. 53 “Postumia”; 

- con Deliberazione n. 68 del 04.04.2014 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo 
dell’opera in oggetto presentato dal professionista incaricato ing. Bruno Bisiol ed ha approvato 
il quadro economico dell’opera per un importo complessivo di € 550.000,00; 

- con Determinazione n. 475 del 04.06.2014, è stato affidato all’ing. Bruno Bisiol con studio a 
San Donà di Piave (VE) in Galleria Progresso n. 11/3, C.F. BSLBRN68H10H823R P.I. 
03235210279, l’incarico professionale relativo alla fase esecutiva dell’opera in oggetto per € 
23.980,32 (inarcasa al 4% ed IVA al 22% inclusi); 

- con Determinazione n. 659 del 18.07.2014, a seguito di gara informale, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 57, comma 6, e 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, è stato affidato 
l’appalto relativo ai lavori in oggetto, con il ribasso del 21,031% corrispondente ad € 58.481,78, 
alla ditta “IMPRESA COLETTO S.r.l.”, con sede in San Biagio di Callalta (TV) - Via E. Toti n. 
73– C.F. e P.IVA 00198480261, per il prezzo di € 219.592,33 oltre agli oneri per la sicurezza 



pari a € 22.413,91, al costo del personale pari a € 84.511,98 e all'IVA al 10% pari a € 
32.651,82, per un totale di € 359.170,04; 

- in data 04.09.2014 è stata effettuata la consegna anticipata dei lavori alla ditta appaltatrice 
come risulta dal verbale redatto dal Direttore dei lavori in atti al n. 16725 del 16.09.2014; 

DATO ATTO  che: 
- il Direttore dei Lavori ha relazionato in merito all’opportunità di provvedere alla redazione di 

una variante per un importo di lavori pari a circa € 15.000,00 con l’utilizzo delle somme resesi 
disponibili a seguito del ribasso di gara, per apportare varianti finalizzate al miglioramento 
dell'opera ed alla sua funzionalità (art. 132 comma 3 secondo periodo del D. Lgs. 163/2006); 

- con Determinazione n. 1173 in data 22.12.2014, è stato affidato l’incarico all’ing. Bruno Bisiol 
con studio professionale in San Donà di Piave (VE), Galleria Progresso n. 11/3 - C.F. 
BSLBRN68H10H823R P.I. 03235210279, per la progettazione e direzione lavori della variante 
all’opera di cui all'oggetto; 

VISTA la documentazione di variante, in atti al n. 2246 del 09.02.2015, presentata dall’ing. Bruno 
Bisiol e di seguito elencata: 
- Relazione di calcolo; 
- Relazione tecnico illustrativa; 
- Atto di sottomissione; 
- Verbale concordamento nuovi prezzi; 
- Elenco e analisi nuovi prezzi unitari; 
- Computo metrico estimativo; 
- Tavola B39. Planimetria idraulica e individuazione interventi di perizia I° e II° tratto; 
- Tavola B40. Particolari idraulici; 
- Tavola B45. Carpenterie primo ponticello; 
- Tavola B46. Carpenterie secondo ponticello; 

DATO ATTO CHE la variante consiste in modifiche alle fondazioni dei due ponticelli, utilizzo di 
tubazioni armate anziché vibrocompresse ed aumento delle quantità di aggottamento delle acque; 

VISTO il comma 10 dell’art. 161 del D.P.R. 207/2010, il quale dispone che sono approvate dal 
responsabile del procedimento le varianti in aumento o in diminuzione, finalizzate al miglioramento 
dell’opera e alla sua funzionalità, semprechè non comportino modifiche sostanziali e siano 
motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento 
della stipula del contratto. L’importo in aumento relativo a tali varianti non può superare il 5% 
dell’importo originario del contratto e deve trovare copertura nella somma stanziata per 
l’esecuzione dell’opera; 

DATO ATTO CHE la variante sopradescritta rientra tra quelle che possono essere approvate dal 
responsabile del procedimento ed in particolare: 
- l’incremento della spesa che ammonta a € 16.169,00 (iva esclusa) è inferiore al limite del 5% 

dell’importo originario del contratto che corrisponde a € 16.325,91 (iva esclusa); 
- la realizzazione dell’intervento di variante oggetto del presente provvedimento è soggetta alle 

condizioni di cui al contratto principale; 
- la ditta appaltatrice ha già sottoscritto l’atto di sottomissione ed il verbale di concordamento dei 

prezzi; 
- la maggiore spesa trova copertura nell’ambito dell’importo del progetto per il quale è stato 

ottenuto finanziamento regionale; 

VISTO il parere favorevole alla variante rilasciato dalla direzione lavori pubblici della Regione 
Veneto in data 16.03.2015, prot. 112161, in atti al n. 4446 del 16.03.2015, ai sensi dell’art. 11 della 
Convenzione recante le modalità di gestione del contributo concesso; 

DATO ATTO che la realizzazione dei lavori di variante, che comportano complessivamente una 
spesa aggiuntiva di €. 16.169,00, oltre all’iva, trovano capienza nel “Quadro economico” dell’opera 
come di seguito riportato: 

A) LAVORI A BASE D’APPALTO  Prog. esec.  
a seguito 
appalto 

variante 

 Importi soggetti a ribasso d’asta    



1 Opere stradali, fognarie, civili, segnaletica 
stradale 

   

 a Lavorazioni decurtate dalla quota 
non ribassabile 

€ 278.074,11 € 219.592.33 € 219.592.33 

 Importi non soggetti a ribasso d’asta    

2 Attuazione piani di sicurezza € 22.413,91 € 22.413,91 € 22.413,91 
3 Incidenza manodopera € 84.511,98 € 84.511,98 € 84.511,98 
     

 Perizia di variante   € 16.169,00 

 TOTALE LAVORI A BASE 
D’APPALTO € 385.000,00 € 326.518,22 € 342.687,22 

B) SOMME A DISPOSIZIONE    
1 Lavori in economia esclusi dall’appalto € 0,00 € 0,00 € 0,00 
2 Rilievi, accertamenti ed indagini (compresi oneri 

e IVA) € 1.744,40 € 1.244,40 € 1.244,40 
3 Allacciamenti/spostamenti sottoservizi € 1.850,00 € 4.507,00 € 4.507,00 
4 Imprevisti € 10.992,17 € 7.507,72 € 61,16 
5 Acquisizione di aree e immobili € 43.000,00 € 42.678,01 € 42.678,01 
6 Spese tecniche progettazione, rilievi, DL, CSP, 

CSE (Compresa inarcassa) € 46.544,00 € 46.544,00 € 48.880,00 
7 Spese per autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi € 225,00 € 225,00 € 225,00 
8 Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 € 2.306,30 € 2.306,30 € 2.306,30 
9 Spese catastali, ipotecarie e di registro € 6.500,00 € 6.500,00 € 6.500,00 

10 Diritti veneto strade € 156,29 € 156,29 € 156,29 
11 Frazionamenti € 3.045,12 € 3.045,12 € 3.045,12 
12 Iva sui lavori al 10% € 38.500,00 € 32.651,82 € 34.268,72 
13 Iva al 21% su spese tecniche € 2.162,16 € 2.162,16 € 2.162,16 
14 Iva al 22% su spese tecniche € 7.974,56 € 7.974,56 € 8.488,48 
15 Collaudo (inarcassa e iva inclusi) € 0,00 € 1.649,44 € 1.649,44 
16 Ribasso d’asta € 0,00 € 64.329,96 € 51.140,70 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 165.000,00 € 223.481,78 € 207,312,78 

 TOTALE GENERALE A+B € 550.000,00 € 550.000,00 € 550.000,00 

RITENUTO di provvedere: 
- all’approvazione della variante sopraelencata finalizzata al miglioramento dell’opera e alla sua 

funzionalità, che non comporta modifiche sostanziali; 
- all’affidamento dei lavori di variante alla ditta appaltatrice Impresa Coletto s.r.l. di San Biagio di 

Callalta (TV); 
- alla copertura dell’incremento di spesa con l’utilizzo delle somme a disposizione per 

l’esecuzione dell’opera; 

DATO ATTO CHE  sono stati acquisiti: 
- il CUP I71B12000270004; 
- il CIG 574619561E; 
 
VISTI: 
- il contratto in data 22.10.2014 - rep. comunale n. 2877 – registrato a Treviso al n. 13415 del 

24.10.2014; 
- l’art. 132, comma 3, secondo periodo, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. in materia di “Varianti in 

corso d’opera”; 
- l’art. 161, comma 10, del D.P.R. 207/2010 “Regolamento sui lavori pubblici” in materia di 

“Varianti ed addizioni al progetto approvato”; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in materia di “Regole per l’assunzione di impegni di spesa”; 
- la legge 241/90, e s.m.i. - “Norme sul procedimento amministrativo”; 



- l’art. 37, comma 3, L.R. 27/2003 in materia di “Varianti in corso d’opera”; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Provvedimento del Sindaco n. 16 del 18.12.2014 relativo alla nomina dei Titolari delle 

Posizioni Organizzative del Comune di San Biagio di Callalta; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2015, con la quale è stato approvato il 

Piano Obiettivi di Gestione 2015 provvisorio; 
- gli allegati i pareri preventivi espressi ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 132 comma 3, secondo periodo, del D.Lgs 163/2006, la 
“Variante” relativa ai lavori di “Collegamento ciclopedonale San Biagio – Fagarè – 1° stralcio”, 
presentata dall’ing. Bruno Bisiol, in atti al 2246 del 09.02.2015, costituita dai seguenti elaborati 
che fanno parte integrante del presente atto, anche se materialmente non allegati: 
- Relazione di calcolo; 
- Relazione tecnico illustrativa; 
- Atto di sottomissione; 
- Verbale concordamento nuovi prezzi; 
- Elenco e analisi nuovi prezzi unitari; 
- Computo metrico estimativo; 
- Tavola B39. Planimetria idraulica e individuazione interventi di perizia I° e II° tratto; 
- Tavola B40. Particolari idraulici; 
- Tavola B45. Carpenterie primo ponticello; 
- Tavola B46. Carpenterie secondo ponticello. 

2. DI DARE ATTO  che il “Quadro economico” dell’opera, aggiornato a seguito della variante, 
risulta il seguente: 

 

A) LAVORI A BASE D’APPALTO  Prog. esec.  
a seguito 
appalto 

variante 

 Importi soggetti a ribasso d’asta    

1 Opere stradali, fognarie, civili, 
segnaletica stradale 

   

 a Lavorazioni decurtate dalla quota non 
ribassabile 

€ 278.074,11 € 219.592.33 € 219.592.33 

 Importi non soggetti a ribasso d’asta    

2 Attuazione piani di sicurezza € 22.413,91 € 22.413,91 € 22.413,91 
3 Incidenza manodopera € 84.511,98 € 84.511,98 € 84.511,98 
     

 Perizia di variante   € 16.169,00 

 TOTALE LAVORI A BASE 
D’APPALTO € 385.000,00 € 326.518,22 € 342.687,22 

B) SOMME A DISPOSIZIONE    
1 Lavori in economia esclusi dall’appalto € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2 Rilievi, accertamenti ed indagini (compresi oneri 
e IVA) € 1.744,40 € 1.244,40 € 1.244,40 

3 Allacciamenti/spostamenti sottoservizi € 1.850,00 € 4.507,00 € 4.507,00 
4 Imprevisti € 10.992,17 € 7.507,72 € 61,16 
5 Acquisizione di aree e immobili € 43.000,00 € 42.678,01 € 42.678,01 
6 Spese tecniche progettazione, rilievi, DL, CSP, 

CSE (Compresa inarcassa) € 46.544,00 € 46.544,00 € 48.880,00 
7 Spese per autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi € 225,00 € 225,00 € 225,00 
8 Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 € 2.306,30 € 2.306,30 € 2.306,30 
9 Spese catastali, ipotecarie e di registro € 6.500,00 € 6.500,00 € 6.500,00 



10 Diritti veneto strade € 156,29 € 156,29 € 156,29 
11 Frazionamenti € 3.045,12 € 3.045,12 € 3.045,12 
12 Iva sui lavori al 10% € 38.500,00 € 32.651,82 € 34.268,72 
13 Iva al 21% su spese tecniche € 2.162,16 € 2.162,16 € 2.162,16 
14 Iva al 22% su spese tecniche € 7.974,56 € 7.974,56 € 8.488,48 
15 Collaudo (inarcassa e iva inclusi) € 0,00 € 1.649,44 € 1.649,44 
16 Ribasso d’asta € 0,00 € 64.329,96 € 51.140,70 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 165.000,00 € 223.481,78 € 207,312,78 

 TOTALE GENERALE A+B € 550.000,00 € 550.000,00 € 550.000,00 

3. DI ADEGUARE l’originario impegno di spesa (n. 627 sub. 1) di € 17.785,90 (IVA al 10% 
inclusa), conformemente alla documentazione di variante, in atti al n. 2246 del 09.02.2015, con 
imputazione al cap. 3497.02 “Realizzazione ciclopedonale S.Biagio/Fagarè (Contributo 
Regionale)” del Piano Obiettivi di Gestione 2015 provvisorio – Gestione rr.pp. 2014, a favore 
della ditta “Impresa Coletto S.r.l.”, con sede in San Biagio di Callalta (TV) - Via E. Toti n. 73– 
C.F. e P.IVA 00198480261 in qualità di appaltatrice dei lavori in oggetto. 

4. DI DARE ATTO CHE i lavori affidati alla ditta “Impresa Coletto S.r.l.”, a seguito l’approvazione 
della variante ai sensi dell’art. 132 comma 3, secondo periodo, del D.Lgs. 163/2006, 
ammontano a complessivi € 376.955,94 oneri per la sicurezza e I.V.A. al 10% inclusa. 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
S. Biagio di Callalta, li 24-03-2015 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Arch. Giovanni Barzazi 
 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: si attesta la copertura Finanziaria della spesa in oggetto 
del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153 comma 5 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
La determinazione di impegno è pertanto esecutiva. 
 
S. Biagio di Callalta, lì 26-03-2015 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Rag. Fiorangela Rocchetto 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata al n° 406 dal 30-03-2015 al 14-04-2015 



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
P. I.V.A. 00571430263       Cod. Fisc. 80009250269 

 
 

Determinazione n. 243  del 24-03-2015  
 
OGGETTO:  LAVORI DI "COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE SAN  BIAGIO - FAGARÈ - 1° 

STRALCIO". APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE  
 
 
 

PARERI PREVENTIVI 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto l’art. 147bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il provvedimento Sindacale n. 16 in data 18.12.2014   con il quale si è provveduto alla 
nomina dei Responsabili del Servizio. 
 
Esprime parere: Favorevole   
 
S. Biagio di Callalta, lì 23-03-2015 
                                                                                                        
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. Giovanni Barzazi 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile 
Visto l’art. 147bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il provvedimento Sindacale n. 16 in data 18.12.2014 con il quale si è provveduto alla nomina 
dei Responsabili del Servizio. 
 
Esprime parere: Favorevole   
 
S. Biagio di Callalta, lì 24-03-2015 
                                                                                                        
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Rag. Fiorangela Rocchetto 

 


